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Introduction

Background and actuality of the study. Companies put an effort to collect all essential

quantitative and qualitative information concerning possible negative events from different

involved parties for further analysis. However, companies cannot focus only on a few risks and

use tools only to avoid particular list of them.

Lam (2001) emphasizes that reports of the companies with established enterprise risk

management (ERM) system show much better results in the form of lower losses caused by

disruptions and higher value on the market in comparison to companies with traditional approach.

Within ERM approach, managers consider organization as integral system with established risk

management best practices and enhanced communication tools between all parts. Enterprise risk

management process is not unified for everyone approach (Knutson, 2013). Managers need to

adjust it for particular needs and organizational structure. In this way, it will be possible to create

relevant framework that includes all steps of risk management processes.

Aabo, Fraser and Simkins (2005) as well provide the idea that there is no universal set of

practices for enterprise risk management. Therefore, organizations should combine different

approaches. One of the ways that can be effective solution is to follow best practices on the market.

The topic of paper has important managerial application. Risks that appear during

transportation of materials and goods and in information flows can affect company overall.

Hendricks (2005) investigates the interrelation changes in transportation process have influence

on long-term values in stock prices and equity risk of the organization. This statement has

empirical confirmation with results that average transportation disruptions lead to a fall by:

• 7% per year in Sales;

• 42% in Operating profit;

• 35% in Return on assets.

Transportation companies’ activities are affected by the range of risks significantly. That

is why it is especially necessary to be able to manage risks at any stage of occurrence.

Transportation companies provide clients with solutions of delivery goods and are aimed to make

decisions with adjustments on potential risks.

The objectives and research methodology. The following topic pays attention to quite

sophisticated problem of companies risk management tools evaluation. In the paper different

methods of evaluation will be analyzed and the most appropriate one will be used for design of

technique that allows to estimate own facilities and be able to adjust current tools in positive way.
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The subject of the research is risk management practices, which can be described as tools

and methods that companies utilize during risk assessment and control. Whereas the object of the

research is transportation companies. The goal of the thesis is to design technique for evaluation

of risk management practices of national transportation companies.

The presented goal requires achievement of the following objectives:

 Description of current risk management practices based on provided literature

review;

 Selection of methods for transportation risk management practices evaluation and

for design of technique;

 Quantitative modelling of Russian and Finnish risk management practices

evaluation and comparative analysis.

The thesis’ method includes usage of primary and secondary data. It requires collection

of primary data – attributes’ estimation and alternatives’ preferences – directly from the

companies. The secondary data is analysis of literature for building risk management practices

framework. The data will be provided as responses of experts received with a help of designed

survey, and further will be processed in decision support system (DSS).

Outline of the study. The thesis has consistent structure, which is divided into three

chapters. The first chapter is introduction into topic and reveals main concepts concerning related

to companies risks and risk management. Chapter 1 is literature review that helps to understand

the nature of the problem. It expands knowledge about various typed of transportation modes and

their advantages and disadvantages, reviews concepts of risk and risk management. Moreover, it

represents time pace of risk management system evolution that came from simple tools of

insurance to complex approach of enterprise risk management that interconnected to the

development of corporate strategy. Consequently, Chapter 1 is finalized with representation of

current risk management methods and tools that are utilized in risk management process.

Described in the chapter practices will be base for creation of risk management practices’ hierarchy

model.

The Chapter 2 raises purpose for risk management practices estimation and various

methodologies for it. Evaluation of methods and tools can be made with utilization of different

approaches. However, transportation companies likely do not prefer to disclose information about

internal processes and, especially, quantitative data, which considered as commercial secret. This

leads to the fact that it is quite hard to estimate methods and tool with common approaches like

statistical instruments and comparative analysis. Even case study requires close relationship and
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high level on insight knowledge, which is generally closed from outsiders. Consequently, this

problem requires utilization of conceptually different tool that can give estimations in conditions

of high uncertainty and can calculate them even with heterogeneous types of data. DSS APIS is

considered as the suitable tool for solution of this problem. As a result of Chapter 2, technique of

risk management practices evaluation will be provided on the base of APIS method.

The Chapter 3 is aimed to utilized technique that was designed in previous chapter on the

example of Russian and Finnish transportation companies’ risk management practices.

Methodology of the paper is based on principals of decision-making in conditions of uncertainty

and lack of quantitative data. Therefore, the data collection process was design for utilization of

data in DSS APIS for further calculation. Each step of empirical part is discussed and shows

significant issues. As a final part of Chapter 3 there are included the main results of research. It

gives clear understanding of outcomes from the points of comparison Russian and Finnish

practices as well as comparison tools and methods within group of particular country. The final

chapter highlights value of technique’s utilization for adjusting or correction risk management

methods in order to be more agile in risk minimization processes.
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CHAPTER 1. RISK MANAGEMENT PRACTICES

1.1. Transportation modes and companies

Transportation company is a company that provides services of transport of goods in

direction from the shipper to the end client. Generally, transportation companies are divided by

transportation of persons and cargoes. However, this paper is considered only cargo transportation

companies. One of the main reasons of transportation companies’ appearance was realization of

economies of scale. Producers and manufacturers have often own facilities to fulfil the all parts of

supply chain. Nevertheless, transportation requires additional investments in vehicles and related

expenses that in some cases it is cheaper to outsource this function by delegation it to special

organization.

Transportation costs take up one-third part of overall supply chain process’ costs (Tseng et

al 2005). Therefore, some companies prefer to use services of transportation companies that are

able to decrease these costs with economies of scale. Cargo delivery in such companies is a process

with high frequency. Moreover, it allows to gain sufficient expertise and to improve performance

by developing services and reducing losses and damage.

There are two basic elements of transportation: infrastructure and vehicles. Transport

infrastructure is fixed means that are aimed to serve and provide conditions for transportation.

According to Abkowitz (2002), infrastructure that is aimed for transportation of cargos as well as

passengers includes several facilities:

 Roadways;

 Railroads;

 “Infrastructure hot spots” that create bottlenecks (e.g. bridges);

 Navigable waterways;

 Airports with supporting facilities;

 Storage facilities as intermediate part of transportation;

 Pipelines.

Quality of infrastructure influences value of transportation. It determines effectiveness of

operations in different regions of the world (PwC 2015). Infrastructure varies highly in different

countries. It depends on particular features of geographical and economic conditions. For example,

air and railroad transportation dominate in countries where distances between cities are significant.

Vehicle is another basic element that is movable means of transportation. It is aimed to

transport passengers and cargoes. The main feature of vehicles is necessity of person who is
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obligatory to control (or to drive) vehicle. Even fully automated means require operators of

processes. Driver is responsible for safety and timely delivery of passengers or cargoes.

For the last decades, transportation became source of competitive advantage for some

companies (Li et al 2006). Internationalization and changes in global economies were impulse for

transportation development. Organizations had to adjust all process including transportation

because of changes in regional revision of specializations, increased volumes of production,

increased competition caused by globalization (Rodrigue 2013, Chapter 7).

Specialization revision of different regions is connected to allocation of resources and

labor that led to possibilities for the companies to find the most appropriate solutions. Enterprises

are able to select optimal factors of production combination. Consequently, organizations

develop competitive advantages by extracting value from areas with developed expertise in

particular specialization and supply it to customers.

Increased volume of production was caused also by globalization that is characterized by

opportunity to access different markets. There are different market entry strategies.

Transportation is possible alternative for it. However, mass production should be effective to be

able to utilize competitive advantages. Thus, companies developed various concepts like “just-

in-time”. It makes transportation as more valuable part of supply chain because companies

should adjust their facilities to transportation requirements. Even product design is changing for

the purpose of transportation, because companies tend to adjust packages in order to utilize space

of vehicles more effectively (Kye et al 2013).

Because of increased competition, companies began to gain completive advantages on

any step of production and delivery processes. Customers have opportunity to choose among big

range of goods. That is why it is important to be able to provide customers with goods that have

acceptable price and are delivered in time. This can be achieved by reducing costs on

transportation with selection of the best alternative.

As it was stated previously, different modes of transportation exist (Rodrigue 2013,

Chapter 3):

 Road transportation.

 Rail transportation.

 Pipelines.

 Maritime transportation.

 Air transportation.
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 Intermodal transportation.

 Telecommunications.

Road, rail, maritime and air transportations are the most common and will be described in

this paper. Intermodal (or multimodal) transportation is mode that interconnects several types and

present the highest level of operations’ complexity.

Road transportation is the largest mode because road infrastructure is rather developed and

countries put efforts to improve road networks. Generally, it is connected with relatively easy

technology of roads’ construction. Exceptions are connected with construction of special

infrastructure to avoid natural constraints concerning topography: construction of tunnels,

crossings through the rivers, etc.

In comparison to other modes, road transportation is flexible for adjustments. For the

company scheduling road vehicles routes is easier because infrastructure allows its utilization


[…]


(2 – processes are revised extremely rare,

7 – the company regularly optimizes existing processes)

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

The degree of influence on the company's activities

(2 – affects to a small degree ,

7 – seriously alters the company's activities)

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

The cost-intensity of method

(2 – costs are extremely small,

7 - high costs, it is necessary to attract funding )

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Please, estimate the following characteristics of the method of real options as tool of agile management of

companies’ activities (the option to change the target market, the option of refusal, the option of improvement, etc.):

The willingness of the company to use the tool

(2 – management performs a fixed list of obligations, ,

7 – management has the flexibility to manage the company

through strategic decision-making)

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

The degree of influence on the company's activities

(2 – affects to a small degree ,

7 – seriously alters the company's activities)

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

The cost-intensity of method

(2 – costs are extremely small,

7 - high costs, it is necessary to attract funding )

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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The last section of questions is your expert opinion in evaluating the

significance of the elements of aggregated measures in the hierarchy on a scale,

where 1 – low importance (low priority), 5 – high importance (high priority).

The answers for this section will help to determine:

 The degree of importance of particular characteristic of the tools

compared with others;

 The level of preference among tools within the group;

 The level of preference of methods types of risk management process;

 The degree of importance of the processes of risk management.
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Evaluation of characteristics of importance 1 2 3 4 5

Please, estimate the following characteristics of methods probabilistic risk assessment :

The degree of renewability ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

The accuracy of estimation ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Please, estimate the following characteristics of group methods of experts’ review and risk structuring:

The level of understanding of organizational risks ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
The frequency of main organizational risks’ revision ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

The degree of team’s cross-functionality ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Please, estimate the following characteristics of group insurance and hedging:

The share of projects under financial tool ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

The frequency of occurrence of the insured event ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Please, estimate the following characteristics group diversification, business process optimization and

the method of real options:

The willingness of the company to use the tool ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
The degree of influence on the company's activities ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

The cost-intensity of method ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Level of tools’ preference 1 2 3 4 5

Please, estimate the following quantitative methods of identification and assessment of risks:

Balance Scorecards ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Probabilistic risk assessment ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Please, estimate the following qualitative methods of identification and assessment of risks:

Experts’ review ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Risk structuring ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Please, estimate the following financial methods of control and minimization of risks :

Insurance ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hedging ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Please, estimate the following non-financial methods of control and minimization of risks:

Diversification ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Business process optimization ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

The methods of real option ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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This section is the last one.

The researchers are very grateful for your time and your valuable answers!

Please, save the results in “.doc” or “.pdf” format and send it by mail to the organizer.

Level of methods’ preference 1 2 3 4 5

Please, estimate the following methods of identification and assessment of risks:

Quantitative methods ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Qualitative methods ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Please, estimate the following control and minimization of risks:

Financial methods ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Non-financial methods ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Level of significance of risk management 1 2 3 4 5

Please, estimate the following risk management processes:

Identification and assessment of risks ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Control and Minimization of risks ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Appendix 2. APIS values of aggregated indices for Russian and Finnish practices

Note: In the following figures “Ru” states for Russian companies, “Fin” states for Finnish

companies.

Figure A.2.1. Values for Russian and Finnish practices

Figure A.2.2. Values for Russian and Finnish identification and assessment processes

Figure A.2.3. Values for Russian and Finnish quantitative methods group

Figure A.2.4. Values for Russian and Finnish probabilistic assessment methods
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Figure A.2.5. Values for Russian and Finnish qualitative methods group

Figure A.2.6. Values for Russian and Finnish experts’ opinion methods

Figure A.2.7. Values for Russian and Finnish risk structuring methods

Figure A.2.8. Values for Russian and Finnish control and minimization processes
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Figure A.2.9. Values for Russian and Finnish financial methods group

Figure A.2.10. Values for Russian and Finnish insurance method

Figure A.2.11. Values for Russian and Finnish hedging method

Figure A.2.12. Values for Russian and Finnish non-financial methods group

Figure A.2.13. Values for Russian and Finnish diversification method
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Figure A.2.14. Values for Russian and Finnish business process optimization method

Figure A.2.15. Values for Russian and Finnish method of real option
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Appendix 3. APIS values of aggregated indices for practices’ groups

Figure A.3.1. Russian qualitative methods

Figure A.3.2. Russian financial methods

Figure A.3.3. Russian non-financial methods

Figure A.3.4. Finnish qualitative methods
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Figure A.3.5. Finnish financial methods

Figure A.3.6. Finnish non-financial methods