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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives
of the thesis. Justification o f the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis;
originality o f the topic and the extent to which it was covered; alignment o f the thesis’ topic, aim and
objectives.

4

Structure and logic of the text flow. Logic o f research; full scope o f the thesis; alignment o f
thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

4

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research
objectives. Adequacy o f objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem;
ability to offer options for its solution; application o f the latest trends in relevant research are for the set
objectives.

4

Quality of data gathering and description. Quality o f selecting research tools and methods;
data validity adequacy; adequacy o f used data for chosen research tools and methods; completeness and
relevance of the list o f references.

3

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set
problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model
(conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

4

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to
the international or Russian managerial practice; development o f applied recommendations; justification and
interpretation o f the empirical/applied results.

3

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements o f the Regulations for master thesis

preparation and defense, correct layout o f tables, figures, references.
4

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis
meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the
requirements.

Additional comments:

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.
Research topic, titled "‘Risk Management in transportation companies: Russian and Finnish practices”, is
relevant in both national and international contexts. The goal of the thesis is clearly stated. The objectives are
consistent with the goal. However, is not clear managerial problem which the author wants to solve.

Structure and logic of the text flow.
The structure in general is logical. The methodology used is adequate for this type of study.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.
The research questions correspond to the main goal of the study. In the literature review (chapter 2) author
list some theoretical methods which can be used to solve research objectives, but does not explain the
methods itself.

Quality of data gathering and description
It’s not clear why the author does not consider statistical methods and tools in the empirical study of the
research but use an expert method. Conceptual model is very general and based only on a few experts’
responses.

The methodology includes both quantitative and qualitative approaches, adequate the empirical data but is
not unique for such type of research.

Practical/applied nature of research
Applied recommendations and interpretations of empirical results are only satisfactory because is not clear
who are interested in these results.

Quality of thesis layout.
The layout of the thesis fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense.
The layout of tables, figures, and references is also correct.

Master thesis o f Stanislav Pachin meets the requirements of the Master in Management Program,
and according to the reviewer’s opinion deserves an “good C” grade, thus the author can be given the
desired degree.
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